
 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

1 di 4 

  
 

  
 

Prot. 10163/2021 del 17/12/2021 

 

 

OGGETTO: Appendice a Prot. n. 5201/2020 del 29/06/2020 ad oggetto: Provvedimento a contrarre e 
nomina RUP relativo all’Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
della polizza RC Patrimoniale a favore dell’IRST IRCCS. CIG: ZDF2D770A6 – adeguamento premio e 
rimodulazione durata 
 

IL DIRETTORE AREA PROVVEDITORATO 

 

Normativa di riferimento  

 
● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" e in particolare Art. 36, 

“contratti sottosoglia"; 

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del  

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

● Linee guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di   importo   inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e   

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

 

Richiamato integralmente il provvedimento di aggiudicazione Prot. n, 5201/2020 del 26/06/2020 in oggetto 

Dato atto della necessità di adeguare il premio della polizza RC Patrimoniale in coerenza al valore effettivo delle 

retribuzioni del personale che lavora per l’Istituto, come definito dal servizio Risorse Umane con mail del 

30/11/2021, conservata agli atti dello scrivente servizio, che attesta un valore di € 16.789.460,28, a fronte di una 

attuale polizza calcolata su un valore di € 8.500,00; 

 



 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

2 di 4 

Preso atto della negoziazione con la compagnia XL INSURANCE dell’adeguamento del premio da parte del broker 

che, con mail del 10/12/2021 agli atti, ha anche espresso parere sulla sua congruità rispetto al mercato di 

riferimento; 

Acquisito il parere del DEC, Dr. Gianluca Mazza, in qualità Responsabile Ufficio Gestione Risorse Umane e Affari 

Legali , con mail del 17/12/2021 agli atti in merito alla necessità di adeguare il premio attualmente in essere 

calcolato su un valore che non corrisponde a quello effettivo 

Tenuto conto della necessità di adeguare il premio e pertanto della necessità di rimodulare la durata 

dell’affidamento in coerenza con l’importo complessivo autorizzato nel richiamato nel provvedimento prot. n. 

5201/2020 delm 29/06/2020 pari a € 25.865,00 oneri inclusi; 

Preso atto che, per quanto indicato al punto precedente, la durata dell’affidamento, tenuto conto dell’importo 

disponibile già autorizzato, potrà essere di 3 (tre) anni e pertanto fino al 30/06/2023, dando atto quanto segue: 

 Periodo 30/06/2020 – 30/06/2021 premio annuo corrisposto € 7.390,00 oneri inclusi; 

 Periodo 30/06/2021 – 30/06/2022 premio annuo corrisposto € 8.495,00 oneri inclusi (€ 7.390 + incremento 

di € 1.105,00) 

 Periodo 30/06/2022 – 30/06/2023 premio annuo corrisposto € 9.600,00 oneri inclusi 

Quantificato dunque il nuovo premio annuo lordo pari a € 9.600,00 oneri inclusi, corrispondente al valore effettivo 

delle retribuzioni; 

 

Rilevato che per tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n. 136 il 

Codice Identificativo di gara è il numero: ZDF2D770A6; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del rinnovo di cui al presente atto;  

Verificata la copertura finanziaria; 

 

Richiamata  

- la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28/02/2017 concernente 

attribuzione deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e 

le attribuzioni di responsabilità; 



 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

3 di 4 

 

DISPONE 

per le motivazioni richiamate in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  

- di richiamare integralmente il provvedimento prot. n. 5201/2020 del 26/06/2020 

- di autorizzare l’adeguamento del premio assicurativo per la RC patrimoniale dell’IRST come di seguito 

indicato: 

 Premio lordo di incremento per il periodo 31/12/2021 – 30/06/2022 pari a € 1.105,00 oneri 

inclusi; 

 Nuovo premio annuo lordo per il periodo 30/06/2022 – 30/06/2023 pari a € 9.600 oneri inclusi 

(premio attuale € 7.390,00 oneri inclusi) in coerenza con l’importo complessivo autorizzato nel 

richiamato nel provvedimento prot. n. 5201/2020 delm 29/06/2020 pari a € 25.865,00 oneri 

inclusi; 

- Di rimodulare i termini di durata dell’affidamento alla Compagnia XL INSURANCE Rappresentanza Generale 

in Italia (Milano) definiti nel provvedimento prot. 5210/2020 del 26/06/2020 determinando una scadenza al 

30/06/2023 senza possibilità di procedere con una proroga tecnica 

- di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà registrata nei 

relativi conti economici del bilancio di competenza; 

- di dare atto che il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’articolo 

art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. è la sottoscritta Responsabile del Servizio Provveditorato, 

Dott.ssa Stefania Venturi in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento 

delle competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 

conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso 

di dichiarazione mendace; 

- di confermare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. quale Direttore dell’Esecuzione dei contratti in 

questione il Dott. Gianluca Mazza, Direttore dell’Area Giuridico Amministrativa  

- di confermare, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 

136/2010 e s.m.i. che il CIG di riferimento da riportare in fattura per le transazioni finanziarie è: 

ZDF2D770A6; 



 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

4 di 4 

- di procedere agli obblighi di pubblicità previsti dal D.Lgs. 33/2013 e di pubblicare ai sensi dell’art 29 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. il presente atto sul sito dell’Istituto; 

- di comunicare al broker il presente provvedimento con le modalità previste dalla normativa vigente; 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l. e di procedere agli adempimenti relativi all’esecuzione degli 

obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. ; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale e alla Direzione Sanitaria per conoscenza, 

al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria, al DEC e agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi 

adempimenti amministrativi. 

 

Pubblicato il 17/12/2021 

Il Direttore 
Servizio Provveditorato e 

supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio 
Dott.ssa Stefania Venturi 

 


		2021-12-17T11:51:32+0000
	Stefania Venturi




